دید گاہی تازہ دربارہ اسلام

سلطان ملک

انکسیرہ ربونے

دیدگاہی تازه در بارہ اسلام

سلطان ملک

انگیزه زبونی

دیدگاهی تازه در باره اسلام

سلطان ملک

چاپ نخست: ۲۰۱۲ میلادی - ۱۳۹۱ خورشیدی - ۲۵۷۱ ایرانی خورشیدی

ناشر: شرکت کتاب

موضوع: دین - مذهب شیعه - اسلام

Angizeh Zabooni
Soltan Malek

First Edition- 2012

Published by: Ketab Corp. USA

I S B N: 978-1-59584-370-8

© Copyright Ketab Corp. 2012

All rights reserved.

حال این ملت سیه روز در آن زمان چه بوده و افکار و جامعه ایرانی در اثر تعالیم و پیروی آن پیشوایان ننگین تا چه پایه مسموم می‌بوده است و چه شد که ملت کهن‌سال و متمدنی در مقابل وحشی‌ترین و خونخوارترین و پست‌ترین اقوام غارتگر یکباره از پای درآمد.

فخرالدین عراقی شاعر متصوف ایرانی بخامه دکتر آربری در سال ۶۰۹ قمری (۱۲۱۳ میلادی) یعنی چهار سال پیش از تولد هولاکوخان در مغولستان دور مردی که در دهکده کمجان همدان می‌زیست در خواب دید که حضرت علی همراه یک دسته از پیروانش در گلستانی ایستاده بود. کسی پیش آمد و کودکی را جلو حضرت به زمین نهاد. علی کودک را برداشت، مرد خواب بیننده را بخواند، کودک را به دستش جای داد، و فرمود:

روشن است که پدر و مادر عراقی از داشتن چنین پسری بی اندازه شادمان بودند، و شاید امید داشتند که روزی آوازه نام او، چنانکه حضرت علی فرمود در سرتاسر جهان اسلامی پیچیده شود. و شاید از قاضیان و دانشمندان بزرگ الهی روزگار کهن و از بزرگان شیعه (مانند ابن بابویه، ابوجعفر الطوسی و الطبرسی) نیز نام آورتر گردد. ولی عراقی نام آوری دگرگونه ای در پیش داشت. در آن روزگار سال ۶۲۸ قمری (۱۲۳۰) یکدسته از قلندران جهانگرد که با هیچ طریقه ای پیوستگی نداشتند، پا به شهر همدان نهادند، و در آنجا به نمایش آیین معنوی خود پرداختند. و در سفرهای خوش آهنگ کناره گیری و نادلبستگی خود را از خواسته های این جهان بگوش مردم رسانیدند:

ما رخت ز مسجد به خرابات کشیدیم

خط بر ورق زهد و کرامات کشیدیم

نخستین شاعری که چنین شعری را به او نسبت می‌دهند سنایی است که بیش از ۱۴۰ سال پیشتر از عراقی درگذشت ولی

نسبت آن به سنایی تا اندازه‌ای مشکوک به نظر می‌رسد زیرا در مجموعه کهن سال آثار سنایی چنین شعری دیده نمی‌شود. مثنوی دیگر مانند آن به کمال اسمعیل اصفهانی که در ۶۳۵ قمری (۱۲۳۷) به دست مغولان بقتل رسید نسبت داده شده، پس از عراقی، پسر رومی، سلطان ولد عشق نامه کوچکی نوشت، که در ۱۸۸۸ میلادی در اسلامبول بچاپ رسید. و پس از آن این شیوه در ترکیه و ایران رواج یافت.

عراقی عشاق نامه را به ده فصل دسته بندی می‌کند، و در هر فصل یک جنبه عشق خدایی را شرح می‌دهد. این نکته شایان ملاحظه است که شاعر در میان مثنوی خود چندین غزل را نیز گنجانیده است. می‌گویند که قران السعدین امیر خسرو نخستین کتابی بود که در آن غزل و مثنوی توأم شده بود: ولی صحت این مطلب مشکوک است، زیرا قران السعدین در ۶۸۸ قمری (۱۲۸۹) یعنی در سال مرگ عراقی نوشته شده است. توأم کردن غزل با مثنوی اثر بسیار دلپسندی به این کتاب داده، و از یک نواختی بیت‌های مثنوی کاسته است. و از سوی دیگر، شاعر توانست از اینراه طبع سرشار و راستین خود را نشان دهد زیرا او در غزل دست بیشتری داشته تا در مثنوی در موضوع تمثیل نیز عراقی استادی بسیاری از خود نشان می‌دهد، در افسانه‌های او غرض خنده دور و شوخ موجود است که خود به متانت و جلال موضوع عشق خدایی می‌افزاید.

دل و جان نیست با من مشتاق بتو نزدیک و تن اسیر فراق
روی زیبا ز من چرا پوشی این تحریمه علی العشاق
تو طبیبی و ما چنین بیمار تو ملولی و ما چنین مشتاق
بر دلم ساحران غمزه تو رامیئات باسَم الامَاق
مست شوق تویم و باده وصل نرسیدست همچنان به مذاق
از محیط غم تو جان نبرند غوطه خوردن بحر استغراق
در بیابان عشق تو دل ما صار حیران مشرق الاشراق

ولی روزگار خوش عراقی در روم (ترکیه) بزودی پایان رسید. در سال ۶۷۵ قمری (۱۲۷۶) پروانه از عنایت سلطان ایلخانی افتاد. و چون از بدبختی آینده‌اش آگاه شد، شبی پیش عراقی رفت، کیسه پر از زر به دستش نهاد و گفت اینک آنچه را که من در هنگام فرمانروایی خود در روم اندوخته‌ام.

اکنون جان من در خطر است، و می‌بینم که بخت از من روبرگردانده. تو می‌دانی که پسر دل‌بند من در قاهره بزدان است.

در بستر مرگ یگانه فرزند خود را بدرود گفت و این آیه را خواند:

«یوم یفرالمومن آخیه و أمه و اییه.»

و رباعی زیر بگفت و سپس جان داد:

در سابقه چون قرار عالم دادند مانا که نه بر مراد آدم دادند
زان قاعده و قرار کان روز افتاد نه بیش بکسی دهند و نه کم دادند

عراقی هفتاد و هشت سال در این جهان میزیست و مرگش در هشتم ذی القعدة ۶۸۸ قمری (برابر نوامبر ۱۲۸۹) اتفاق افتاد. با سوگواری بسیار و احترام فراوان در گورستان صالحیه، نزدیک گور محی‌الدین بن عربی بخاکش سپردند. با مطالعه داستان فوق خوب دقت کنید مردمی که با آن تعالیم لغو و

جفنگ بار بیاید و ملتی که اقتدا بدان مقتدایان نماید آیا اثری از شهامت و جسارت و شجاعت و پشتکار و فعالیت و جدیت و تلاش و فداکاری در آنان می‌توان یافت؟!